ВЫКЛЮЧАТЕЛИ КНОПОЧНЫЕ
КЕ
ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
И ИНСТРУКЦИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Назначение
     Выключатели кнопочные серии КЕ производятся диаметром 30 мм состоят из управляющего
устройства (привода) и унифицированных съемных блоков (модулей) контактов замыкающего и
размыкающего типа, предназначенных для коммутации электрических цепей управления

   Выключатели классифицируются по числу замыкающих и размыкающих блоков контактов, по
виду управляющего элемента и наличию дополнительного устройства.
Структура условного обозначения КЕ:ХХХ-Х-ХХ
КЕ – обозначение серии;
ХХ – вид управляющего элемента по форме и степени защиты:
01- цилиндрический толкатель IP40;
02- грибовидный толкатель IP40;
03 – толкатель цилиндрический с фальшкнопкой цилиндрической IP40;
04 – толкатель цилиндрический с фальшкнопкой грибовидной IP40;
08- цилиндрический толкатель-наружный протектор IP65;
13- грибовидный толкатель с фиксацией IP40;
14- грибовидный толкатель с фиксацией IP54;
18- цилиндрический толкатель IP54/антивибрационное кольцо;
19- грибовидный толкатель IP54;
20- грибовидный толкатель с фиксацией IP54/антивибрационное кольцо;
Х – количество блоков контактов (контактных цепей): 1- от 1 до 2; 2 – от 3-4; 0 – толкатель без
блоков контактов.
Х – исполнение (см. таблицу 4);
Л – наличие подсветки (для КЕ17), не указывается.
С – наличие установочного кольца и гайки из стали. По умолчанию пластиковые «П»-не
указывается;
Х – климатическое исполнение (У, УХЛ, Т);
Х – категория размещения по ГОСТ 15543.1-89.
А – повышенная коммутостойкость (контакты из серебра, золота);
Классификация выключателей приведена в таблице 4.
Габаритные и присоединительные размеры выключателей приведены на рис.1, 2,3,4.
Технические данные
Таблица 1. Технические данные.
Параметр Значение
Номинальное напряжение изоляции, В 660/690*
Номинальное рабочее напряжение переменного тока частотой 50 и 60 Гц, В 660/690*
Номинальное рабочее напряжение постоянного тока, В 440/400*
Номинальный тепловой ток, А 10
Минимальное рабочее напряжение, В 12
Минимальный рабочий ток, А 0,01
Электрические параметры согласно категориям размещения Таблица 2
Частота включений в час 1200
Относительная продолжительность включений (ПВ),% 40..60
    Механическая износостойкость выключателей, циклов:
С толкателем цилиндрическим или грибовидным 1*10 7
С толкателем цилиндрическим с наружным или внутренним колпаком 4*10 6
С толкателем грибовидным фиксируемым 25*10 4
С толкателем с сигнальной лампой 1*10 6
С толкателем цилиндрическим или грибовидным с фальшкнопкой 1*10 6
Коммутационная износостойкость, циклов 1*10 6
     Степень защиты выключателей:
Со стороны управляющего элемента:
КЕ01, КЕ02, КЕ03, КЕ04, КЕ13 IP40
КЕ14, КЕ18, КЕ19, КЕ20 IP54
КЕ08 IP65
Со стороны контактного элемента IP20
* - ГОСТ 29322-2014 (IEC 60038:2009
Таблица 2. Электрические параметры согласно категориям размещения
Род тока и
категория
применения
Номинальное
рабочее
напряжение, В
Вид коммутации и характеристики нагрузки
Включение при
коэффициенте
мощности
0,7
Отключение при
коэфициенте
мощности
0,47
Включение и
отключение при
постоянной
времени, мс
10 50